
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
 PROVINCIA DI MESSINA  

       
 

 
AREA V - INFRASTRUTTURE E POLITICHE SOCIALI 

 
COPIA 

 
Ufficio: AREA V - INFRASTRUTTURE E POLITICHE SOCIALI 
 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 182  DEL 02-05-2024 
 
REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 541  DEL 02-05-2024 
 
 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE AI 

FINI DELL'ISTITUZIONE DELL'ALBO DISTRETTUALE DEGLI ENTI 
DEL TERZO SETTORE ACCREDITATI PER L'ESPLETAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI IN FAVORE DEI SOGGETTI 
RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 31. 

 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
PREMESSO:  

Che la Legge Regionale n. 22 del 9 maggio 1986 agli artt. 16 e 17, assegna ai Comuni, singoli o associati, la 
titolarità delle funzioni in materia di interventi socio-assistenziali, disponendo che gli stessi siano coordinati ed 
integrati con i servizi dell’Unità Sanitaria Locale prioritariamente a livello di Distretto;  

Che la Legge n. 328 dell’ 8 novembre del 2000, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" e ss.mm.ii., la quale all’art. 11 ("Autorizzazioni ed accreditamento"), prevede 
l’autorizzazione e l’accreditamento quale strategia innovativa attraverso cui promuovere la qualità degli 
interventi e degli Enti erogatori dei Servizi;  

Che il Comitato dei Sindaci del DSS N.31, con Deliberazione n. 1 del 07/02/2024, ha provveduto 
all’approvazione del Disciplinare regolante l’istituzione dell’Albo Distrettuale degli Enti del Terzo Settore del 
DSS N.31 e l’allegato Avviso Pubblico e la relativa modulistica, dando mandato al Responsabile dell’Area 
V-Infrastrutture e Politiche Sociali, in qualità di Coordinatore del DSS n.31, di provvedere a tutti gli atti 
necessari alla costituzione dell’Albo distrettuale degli enti del terzo settore; 

Dato atto che l’Avviso di cui sopra, con la relativa modulistica, fac-simile della domanda (allegato A), 
modello DGUE e Disciplinare, è stato pubblicato a decorrere dal 20.03.2024 fino al 12.04.2024 all’Albo 

SIOPE   CIG   CUP   

 



pretorio e sui siti internet dei 18 Comuni del Distretto Socio Sanitario n. 31, per consentire alle Cooperative 
Sociali/Associazioni l’iscrizione al predetto Albo distrettuale degli ETS; 

Che a seguito della pubblicazione di detto avviso, entro il 12.04.2024, sono state presentate n. 17 istanze di 
accreditamento per iscriversi all’Albo distrettuale degli Enti del Terzo Settore, per la costituzione dell’Albo 
dei fornitori per i seguenti servizi/sezioni: Minori, Anziani, Disabili, Immigrati, Responsabilità familiari, 
Contrasto alla povertà, Dipendenze patologiche, Violenza di genere;  

Dato atto che le predette istanze dovranno essere esaminate da apposita Commissione;  

Rilevato che la predetta Commissione, formata da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’avviso e 
facenti parte degli Ufficio delle Politiche Sociali dei Comuni del DSS n. 31 (N. 1 componente per ogni Ambito 
Distrettuale), dovrà essere nominata e presieduta dal Responsabile dell’Area V delle Politiche Sociali del 
Comune di Sant'Agata di Militello, Ing. Giovanni Amantea;  

Dato atto che per quanto attiene l’AOD N. 1 Capofila comune di Sant’Agata di Militello è stata interpellata 
allo scopo l’Assistente Sociale dott.ssa Noemi Petruzzo che presta servizio presso l’Ufficio delle Politiche 
Sociali del Comune di Sant’Agata di Militello e per lo svolgimento delle funzioni di Segretario verbalizzante è 
stata interpellata allo scopo l’Istruttore amministrativo Patrizia Cannata che presta servizio presso l’Ufficio 
delle Politiche Sociali del Comune di Sant’Agata di Militello, mentre per le restanti AOD N. 2 e AOD N.3 si è 
proceduto con Nota prot. n. 13449 del 16.04.2024 a trasmettere apposita richiesta di indicazione dei rispettivi 
nominativi da individuare quali componenti della Commissione;  

Viste le Note prot. n. 13359 del 19.04.2024 del Comune di Capo d’Orlando e prot. n. 5544 del 24.04.2024 del 
Comune di Castell’Umberto, acquisite al Protocollo generale di questo Ente rispettivamente con nota prot. n. 
14211 del 22.04.2024 e nota prot. n. 14751 del 24.04.2024, con le quali i Responsabili dell’AOD n. 2 e 
dell’AOD n. 3 comunicano i nominativi dei soggetti da individuare quali componenti esperti della 
Commissione, come segue: 

- Assistente Sociale dott.ssa Elisa Rottino, per il Comune di Capo d’Orlando, Capofila dell’AOD N.2; 
- Assistente Sociale dott.ssa Daniela Tumeo, per il Comune di Castell’Umberto, Capofila dell’AOD 

N.3; 

Dato atto dell’accettazione della nomina da parte dei soggetti sopra indicati e della conseguente composizione 
della commissione di valutazione per la valutazione delle istanze pervenute a seguito di apposito Avviso 
Pubblico avente per oggetto: "AVVISO PUBBLICO per l'istituzione dell’Albo Distrettuale degli Enti del Terzo 
Settore (Cooperative Sociali/Associazioni) accreditati per l'espletamento dei servizi socio-assistenziali in 
favore dei soggetti residenti nei Comuni del Distretto Socio Sanitario n. 31". 

Ritenuto necessario di dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione delle domande per 
l’accreditamento e l’istituzione dell’Albo distrettuale degli Enti del Terzo Settore, ai fini dell’erogazione dei 
servizi socio-assistenziali erogati dai Comuni del Distretto Socio Sanitario n. 31, 

D E T E R M I N A 

1.Di nominare, quali componenti della Commissione per l’istruttoria delle n. 17 istanze di Accreditamento 
presentate presso l’Ufficio protocollo del comune di Sant’Agata di Militello, per l’accreditamento di cui 
all’Avviso Pubblico avente per oggetto: "AVVISO PUBBLICO per l'istituzione dell’Albo Distrettuale degli 
Enti del Terzo Settore (Cooperative Sociali/Associazioni) accreditati per l'espletamento dei servizi 
socio-assistenziali in favore dei soggetti residenti nei Comuni del Distretto Socio Sanitario n. 31", i seguenti 
nominativi:  



• Giovanni Amantea - Responsabile dell’Ufficio delle Politiche Sociali del Comune di Sant’Agata di 
Militello, in qualità di Presidente della Commissione;  
• Noemi Petruzzo - Assistente Sociale presso l’Ufficio delle Politiche Sociali del Comune di 
Sant’Agata di Militello, in qualità di membro esperto;  
• Daniela Tumeo - Assistente Sociale presso l’Ufficio delle Politiche Sociali del Comune 
diCastell’Umberto, in qualità di membro esperto;  
• Elisa Rottino - Assistente Sociale presso l’Ufficio delle Politiche Sociali del Comune di Capo 
d’Orlando, in qualità di membro esperto; 
• Patrizia Cannata – Istruttore amministrativo presso l’Ufficio delle Politiche Sociali del Comune di 
Sant’Agata di Militello, in qualità di segretario verbalizzante;  

2. Di dare atto che la presente non comporta impegno di spesa, e pertanto, non è soggetta a parere di regolarità 
contabile. 

3. Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto Socio Sanitario n. 31 per provvedere alla 
pubblicazione sul proprio Albo comunale.  

4. Di adempiere agli obblighi di pubblicazione in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nella Sezione Amministrazione Trasparente 
del sito Web.  

 
Sant’Agata di Militello, lì 02-05-2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
f.to  Amantea Giovanni 

 
 

  



 
 
  



 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente atto 

n. 541 del 02-05-2024 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 

10-05-2024 al 25-05-2024. 

 
 
Sant' Agata di Militello, lì 10-05-2024 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to  Antonino Bertolino 

 


